vers. 1.
Pente-
coste ca-
putur da-
phnici.

Et cum completerentur dies Pentecostes.) Puta dies A quinquaginta a Pasche, ita ut iam adesset dies quinquagesima. Pentecoste enim Graece significat tam dies 30. prævios, quam ipsam diem quinquagesimam, qua erat festum Pentecostes. Latinus ergo Interpres Pentecosten sumit priori modo, Graecus vero textus posteriori. Sic enim habet, ετ τω συντηρούσθαι ταν περιποτης, in impleri, hoc est, dum impleretur dies Pentecostes, id est, dum advenisset dies quinquagesima a Pasche et resurrectione Christi. Pentecoste enim unica dumtaxat die, puta quinquagesima, celebrabatur; cum ex adverso Pascha, ut et Scenopegia, per septem dies continuos celebraretur, ut docet Philo lib. de Decalogo, et liquet ex Levit. 23. 13. Hinc sequitur, vocem completri, ex phrasi Hebreæ sumi hic in acto inchoato, non perfecto. Die enim quinquagesima inchoata, puta mane, venit Spiritus sanctus non vero in vespera et fine diei. Simile est Luc. 2. 22. Postquam impleti sunt dies purgationis eius, hoc est postquam impleri coepert, cum scilicet advenisset et illuxisset dies quadragesimus a parte Deiparae. Et Ierem. 25. 12. Cum impleti fuerint septuaginta anni. Nam, ut ex Iosepho et Chronologio liquet laxata est captivitas Babylonica anno septuagesimo ineunte, non finiente.

Duplex
cau-
sa.

Nota primo, Iudeis indictum erat a Deo festum Pentecostes duplice causa. Prior fuit in memoriam data illo die legis per Mosen in Sina, Exodi 19. 1. Posterior, in gratiarum actionem pro novis illius anni frugibus, quas tum metere incipiebant: unde earum primitia, puta duos panes ex frugibus illius anni pistos, Deo offerebant in Pentecoste. Hæc fuerunt typus et umbra Christianæ Pentecostes, in qua promulgata est lex nova a S. Petro et Apostolis per Spiritum sanctum apparentem in linguis igneis: unde in ea pariter primitia fidei, puta tria millia animalium oblate et dictata sunt Christo. Praeclare S. Chrysostom. 2. de Pentecoste in fini tom. 3. Quæ igitur lex, inquit, quam hodie et calo datam discis? Spiritus gratia. Quæ rationales tue tubulae, in quibus hæc lex insculptur? anima et corpus. Quæ tua spiritualis circumcisio? omnis malæ concupiscentiae excisio, et ab ea aversio. Quod tuum altare? mens tua spiritualis. Quod spiritualis

A turum sacrificium? omnis bona operatio. Quis allaris tui ignis? compunctionis calor. Quod templum tuum a Deo conditum? mundum cor, in quo Deus habitare anal.

Nota secundo, Prima Christianorum Pentecoste incidit in diem Dominicum: in Dominicæ enim descendit Spiritus sanctus, aequæ ac Christus resurrexit. Numeræ enim Domini a Dominicæ resurrectionis dies quinquaginta, et reperties ea, quod Dominicæ septima sit dies quinquagesima, id est, Pentecoste. Unde sequitur, primam Pentecosten Christianorum, quam hic describit Lucas, fuisse diversam et distinctam a Pentecoste Iudeorum. Illi enim eam celebrabant in sabbato immediate praecedente: Apostoli vero eam celebrarunt in Dominicæ subsequenti; ut significaretur legem novam veteri succedere, veteremque in novam desinere, illique quasi peracto cursu suo, lampada tradere. Cum ergo ait Lucas, Dum completerentur dies Pentecostes, Peñecosten Christianam, non Iudaicam intellige. Sicut enim Christiani differunt a Iudeis in celebrando Pascham, ita et consequenter in Pentecoste. Iudei enim Pascha celebrabant 43. die primi meusis, quæcumque ea sit, indeque dies quinquagesima est eorum Pentecoste, sive ea incidat in feriam primam, sive secundam, sive quam a liam. Christiani vero Pascha celebrant in Dominicâ, quæ proxime sequitur decimam quintam Lunam, sive diem primi mensis, sive æquinoctii verni, idque in honorem resurrectionis Christi, qui in Dominicâ resurrexit: atque exinde numerando 50. dies, consequenter Pentecosten celebrant in Dominicâ: quia in illa pariter descendit Spiritus sanctus, qui per Apostolos legem novam promulgavit in Sion. Et hoc enarrat hic Lucas: est enim ipse Historicus primitia Ecclesiæ, qui eius infantiam, progressum, festa, religionem, etc. ordine prosequitur. Unde Evangelio suo hæc Acta subnectere se scribit cap. 1. 1. quasi continuationem historiæ Christi et Ecclesiæ. Sicut ergo finit Evangelium in primo Paschate Christiano, puta in resurrectione Christi; ita ab illa mox hic in Actis numerat primam Pentecosten Christianam, non Iudaicam, in qua per Spiritum sanctum facta est promulgatio legis nova: presertim, quia ipse hæc scriptis 28. annis post Christi a ascensionem in cælum, uti dixi in Proemio, quo tempore abolita erat Pentecoste Iudaica, et ubique apud Christia-

nos celebris erat Pentecoste Christiana, cuius originem ipsa hic describit. Christiani enim audientes nomen Pentecostes, non Iudaicam, sed suam, puta Christianam, concipiebant et intelligebant. Quare sic ut cap. 1. 3. numeravit quadriginta dies a Christi resurrectione usque ad eius ascensionem, ita hic ab eadem numeral 50. dies usque ad Pentecosten Christianam, iu quo descendit Spiritus sanctus. Ita Franc. Suarez 3. p. q. 53. disp. 46. sect. 1. Vatabl. et alii. Pluribus id ipsum confirmavi Levit. 23. 15.

Moral.

Moral. Notat R. Moses filius Maymon, in Resolutione dñiorum legis lib. 3. cap. 44. Deum statuisse 50. hosce dies ante suum in Sina ad Mosen et populum adventum, ut per tot diuum moram sui adventus desiderium in eis accenderet: *Sicut, ait, qui expectat visionem amici quem diligit ex animo, numeral dies donec videat ipsum.* Unde tradunt aliqui, Indœos a Pashchate quotidie convenire solitos in Synagoga, ibique post preces et benedictionem numerare et proclamare solitos: Hic est primus dies, hic secundus, hic tertius, etc. usque ad Pentecosten. Ita numerabant Apostoli et primi fidèles singulos dies ab ascensu Christi, avide expectantes Pentecosten, et Spiritum sanctum. Idem faciant Christiani. Quid enim optabilius adventu Spiritus sancti, qui sicut primitus in Apostolos cum donorum suorum plenitudine descendit in Pentecoste, ita in eadem quotannis descendit in fideles, qui ad eius adventum se digne preparant et aspirant. Est enim Pentecoste festum proprium Spiritus sanctus eiusque iubileum. Sicut enim annus quinquagesimus erat iubileum, in quo servi siebant liberi, omnesque redibant ad avitas hæreditates, etiam si milles fuissent dividitæ, ita per Spiritum sanctum redimus ad gratiam et amicitiam angelorum, ad libertatem gloriae filiorum Dei, ad hæreditatem et regnum caeleste.

Pentecoste est festum Spiritus sancti et inhibitiuum.

Quocire Graci negantes Spiritum sanctum procedere a Patre et Filio, sed a solo Patre, cum de hoc errore saepius, ac ultimo in Concilio Florentino a Latinis reprehensi fuissent, persistenter tamen in illo. Unde in Concilio Florentino predixit eis Nicolaus V. Pont. per litteras, fore ut triennio exacto in Turcarum potestatem venirent: quod ita plane evenisse testatur Gennadius ipsorum Patriarcha in eo libro, quem contra Graecorum errorem scriptis. Item multo prius prædicter illis S. Birgitta, ut notavit Thomas Bozzius in Signis Ecclesiæ, signo 99. Et ne quis dubitaret eos ob blasphemiam in Spiritum sanctum hæc prena muletatos, capta est Constantinopolis a Turcis, occasum Constantius ultimus Greecorum Imperator, et detulit penitus Orientale Imperium die tertia Pentecostes, anno Christi 1453. Iuste Turcis Deum unum confitentes, et trinum negantibus, ideoque Spiritum sanctum respuitibus, tradi sunt Graeci, qui Latinis SS. Trinitatem, et Spiritus sancti divinam ex Patre et Filio processionem confitentes consentire, et subdere se noluerunt. Iuste durum Turearum iugum subeunt, qui suave Ecclesiæ Romane iugum excusserunt. Iuste Turcis quasi mancipia serviunt, qui ad Turearum errorem accesserunt, quique fraternali unionem et germanitatem eum Ecclesiæ Latina, per immane odium et schisma discederunt: implice enim tollunt et medio Spiritum sanctum. Si enim Spiritus sanctus non procedit a Filio, ergo ab eo non distinguitur, sed est ipse Filius. In divinis enim non est personarum distinctio, nisi per processionem: ex hac enim oritur relationum oppositio, et ex ea personarum distinctione.

Constantinopolis capta a Turcis in Pentecoste, cur?

ERANT OMNES.) Christiani numero 120. de quibus e. præc. a. v. 15. hue usque egit agitque Lueas: ita S. Chrysost. et S. Cyprian. serm. de Spiritu sancto, imo loel, quem S. Petrus citat v. 17. Quare inepte et imperite Beza restringit ad solos Apostolos hunc Spiritus sancti adventum, ac ab eo excludit B. Virginem, ridentque pictores, qui eam pingunt in medio Apostolorum recipientem Spiritum sanctum. Notat S. August. serm. 116. de Temp. Spiritum sanctum a Christo promissum duodecim Apo-

stolis, datum vero numero decuplato: decies enim duodecim faciunt centum viginti. Ea est fidelitas, imo liberalitas Christi, doceus nos pauca promittere, sed decuplo plura præstare.

PARTER.) Graece οὐδὲ πρᾶπεν, id est unanimiter. Unanimis enim concordia, consentio et oratio elicuit ad se Spiritum sanctum, qui est amor increatus, ideoque amator concordie.

IN EODEM LOCO.) Conaculi, de quo dixi cap. 1. v. 13.

ET FACTUS EST REPENTE DE CÆLO SONUS. Ille sonus vers. 2. symbolum erat sonitus Evangelii toto orbe ab Apostolis, recepto Spiritu sancto prædicti, iuxta illud Psal. 18. *In omnem terram exivit sonus eorum, ex eorum scilicet, non tam materialium, quam spiritualium, puta Apostolorum, et in fines orbis terra verba eorum.*

Ad litteram hic sonus excitabat tum animos fidelium, ad devote excependum Spiritum sanctum adventum, tum Iudeos per urbem sparsos, ut eius fragore exciti ac currenter ad canaculum Apostolorum: in illud enim sonus hic cerebribus, illique incumbebat; perinde ac tonitru et fulmen certum locum domumque ferit.

REPENTE.) Duplii de causa. Prior est, ut ostenderet Spiritus sanctus hanc sui plenitudinem, suaque dona, presertim liaguarum, aliaque gratis, sine fidelium merito aut dispositione sufficienti, ex mera eius liberalitate ipsis infundi. Posterior, ut declararet suam celeritatem, vim et efficaciam, qua repente homines terrenos in celestes transmutati: perinde ac S. Paulum repente ex persecutore fecit Apostolum, Magdalena ex peccatrice penitentem et sanctam. *Nescit enim tarda molimina Spiritus sancti gratia,* ait S. Ambros. in cap. 1. Evang. S. Luce. Sic in Samsonem, quoties patraturus erat opus heroicæ et supernaturalis fortitudinis, dicitur irruisse Spiritus Domini, quasi cum ad id preparauis, excitans, elevans et corroborans.

Praeclare S. Gregor. homil. 30. in Evang. *O qualis, inquit, est artifex iste Spiritus! nulla ad discendum mora agitur in omne quod voluerit.* Mox enim ut tetigerit mentem, docet, solunque tetigisse, docuisse est. *Nam humana subito ut illustrat, immutat effectum: abnegat hoc repente quod erat, exhibet repente quod non erat.* Pensamus sanctos *Prædicatores nostros, quales hodierna die reperit, quales fecit!* Et paulo ante: *Ecce gaudet Petrus in verberibus, qui ante in verbis timebat; et qui prius ancillæ vocem requisitus tinxit, post adventum Spiritus sancti vivens principium casus precuit.*

DE CÆLO.) Primo, quia in celo est thronus gloriae Dei et Spiritus sancti. Secundo, ut significaret se Apostolos et fideles ad celum vocare et evellere, eosque facere celestes, ut ipsi exterios homines pariter ad celum vocent, et deducant. Audi S. Chrysost. serm. 1. de Pentecoste in fine tom. 3. *Hodie, ait, nobis terra facta est celum, non stellis de celo in terram descendenteribus, sed Apostolis ad celos ascenderibus: quia offusa est copiosa gratia Spiritus sancti, et universum orbem operata est celum, non immutans naturam, sed voluntatem emendans.* *Invenit namque publicanum, et Evangelistam effect: invenit persecutorem, et Apostolum reddidit: invenit latronem, et in padridum induxit: invenit meretricem, et virginem coquavit: invenit magos, et Evangelistas ostendit: fugavit malitiam, et induxit benignitatem: exterminari servitatem, et induxit libertatem: concessit debitum, et intulit gratiam Dei. Ideo celum factum est terra, et hoc sibi dicens non cessabo. Quæ enim tales stellæ sicut Apostoli? Stellæ Apostoli in celo, Apostoli super celos.* Quæ sursum sunt (inquit ^{sunt} Apostolus) capite, ubi Christus est in dextera Patris secundens. *Stellæ in igne insensibili, Apostoli de igne intelligibili.* *Stellæ in nocte lucet, in die obscurantur: Apostoli in die et in nocte suis raditis, hoc est virtutibus, effulgunt.* *Stellæ orto sole obscurantur, Apostoli sole iustitiae resplendent sua claritate lucentur: stellæ in resurrectione eadent sicut folia, Apostoli in resurrectione rapientur in aera in nubibus.* Et in illis quidem sideribus alias Antifer, alias

H. Virgo recipit hic Spiritum sanctum.

Lucifer appellatur: in Apostolis autem nullus Antifer est, omnes Luciferi, et ideo stellis maiores Apostoli. Et paulo post: Vinitores erant, et illis absentibus corpore, vinea florescit et botros offert. Etenim vinitores erant et piscaiores, et turrees, et columnae, et medici, et duces, et doctores, et portus, et gubernatores, et pastores, et athletæ, et pugnatores, et coronas gestantes. Columnæ quidem, quoniam virtute sua Ecclesia robur sunt: fundamentum autem, quia in confessione ipsum fundata est Ecclesia, dicente Dominum: Tu es Petrus, et super hanc petram fundabo Ecclesiam meam. Portus autem, quia tempestates impias represserunt. Gubernatores, quoniam orbem terrarum viam rectam docuerunt. Pastores, quoniam lupos abegerunt, et oves conservaverunt. Aratores, quoniam spinas eradicerunt. Vinitores, quoniam labruscas eradiceraverunt, et semina pietatis plantaverunt. Medici, quoniam vulnera nostra curaverunt. Et ut discas me non incaecum huc dixisse, adducam Paulum in medium huc omnia facientem. Vis eum plantatorum videre? audi: Ego planteri, Apollo rigaril, sed Deus incrementum dedit. Vis eum structorem videre? Sicut sapiens, inquit, architectus fundatum posui. Vis eum dimicantem videre? Sic pugno, non ut aerem cedens. Vis eum videre cursorem? Ab Ierosolyma et in circuitu usque ad Ilyrium, et inde ad Hispanias, et in ultimas partes repletum est Evangelium Christi. Vis eum videre athletam? Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem. Vis eum videre ducem? Assumit arma Dei, et induit loricae fidei, et galeam salutis, et gladium Spiritus sancti. Vis eum videre certatem? Certamen bonum certavi, fidem servavi. Vis videre coronatum? De extero deposita est mihi corona iustitiae. Et cum esset unus, omnia faciebat. Dominum suum imitans. Etenim cum sit divinitatis unius substantia, et immutabilis, pro nostra salute omnibus omnia fit. Idem homil. 2. Spiritus sanctus, inquit, nostræ imaginis est reformatio, mentis perfectio, spiritalis mentalium oculorum nostrorum sol, interni nostri hominis lumen, Lucifer in pectoris callo, etc. Spiritus sanctus est copula unionis nostræ in Christo, animarum exultatio, cordis triduum, ignis, fons roulentus. Spiritus sanctus lugentium consolatio, maestitudinis depositio, mentis requies, sapientiae communicatio, prudentiae inventio, præscientiae illustratio. Hoc Prophetæ illustrantur, Reges inunguntur, Sacerdotes ordinantur, Doctores declarantur, Ecclesia sanctificantur, altaria fundantur, unguentum consecratur, aquæ purgantur, dalmatæ abiguntur, morbi curantur. Et mox: Ostendit animæ intrinsecus quasi in speculo, cum ineffabili gaudio futurum eternum gaudium, adhortaturque eam, et dicit: Veni ad Patrem, veni ad supernam patriam, veni ad supernum regnum, veni ad incorruptibilem sponsi thalamum, etc.

Ex dictis liquet quam insana fuerit arrogautia et haeresis Manichæi, qui doccebant Spiritum sauctum non per Apostolos, sed per Manichæum ad nos venisse, ideoque banc Luca historiam, Actaque Apostolorum velut confita respuiebat, quem recte confutat S. Augustin. libr. de Utilitate credendi, c. 3. et lib. 19. contra Faustum, c. 31. Ita iuxta nomen suum Maues, id est, insanus, (hoc enim Græce est πανεξ: unde mania est insanis) insanæ; qui proinde impietatis et insanæ suaæ meritas dedit penas, cum a rege Persarum vivus excoriatus est, ex quod eius filium ægrum, quem se sanitati restituturum promiserat, pro vivo mortuum (uti nuper fecit Calvinus) stiterit, teste Socrate lib. 1. Hist. cap. 17. ubi et addit, quod Curbicus, qui se Manem appellavit, se non tantum Apostolum, sed et Paracletum nuncupari.

Vers. 2.

TAMQUAM ADVENTENTIS SPIRITUS.) Græce πνον, id est, status venti.

VEHEMENTIS.) Græce βίαιας, id est, violenti. Unde S. Cyprian. lib. 3. Testimon. contra Iudeos, legit, quasi feretur status vehemens; Vatablus, similis flatu violento qui fertur; Pagnini tamquam impetu venientis (hoc enim est τὸ φέρουσαν) status vehementis. Hic ergo spiritus non fuit Spiritus sanctus, sed status, sive ventus vehemens;

Ae proinde cum impetu veniens et quasi irruens in coenaculum, ut repræsentaret efficaciam, vehementiam et impetu Spiritus saucti adventantis in Apostolos, quo eos facturus erat efficaces, validos et impetuosos ad invadendum, debellandum et subiungandum totum orbem Christo. Flatus ille a carnali palea corda purgabat, ignis ille fenum veteris concupiscentiarum consumebat, ait S. Augustin. serm. 188. de Temp.

Nota. Spiritus sanctus varie in variis figuris, pro varietate operationum et significacionum apparuit. Nam Primo, apparuit in Christi baptisma in specie columbae, ad significandam innocentiam et secunditatem bonorum operum, quæ Christo et baptizatis facienda suggerit. Secundo, in transfiguratione apparuit tamquam nubes resplendens ad significandam pluviam doctrine, quam tradit; et protectionem, quam accipit surorum fidelium. Tertio, in conaculo a Christo fuit datum tamquam aspiratio ad significandam spiritualem vitam, quam per Sacra menta nobis confert. Unde et discipulis iussuflans Christus dixit: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Ioan. 20. Quarto, in Pentecoste datum est in specie tum ignis, quia instar ignis mentes purificat, iluminat, accendit, et ad res celestes elevat: tum spiritus vehementis, ad significandam efficaciam prædicationis Apostolorum, eis iudicant a Spiritu sancto: ita S. Thom. Spiritus 1. p. q. 43. art. 7. ad 6. Sicut enim validus ventus, turbo sanctus est quasi et procella, presertim conœphias, non tantum sternit segetes, frutices, arbores, sed et domos integras a fundamento elevat, et in altum rapit, alioquin transvertit; ita pariter cur omni mundi potentiam, sapientiam, eloquientiam, etc. straverunt Apostoli, et a gentilismo, in Christi Ecclesiam transulerunt, iuxta illud: In spiritu vehementi conderes naues Tharsis, Ps. 47. 8. Et: Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificencia, Psal. 28. 4. Quocirca sonus hic Apostolos et fideles non perculti, nec examinavit, sed ad amorem, reverentiam et desiderium Spiritus sancti acuit et excitavit, simulque significavit quales ipsos et ceteros fidèles esse oportere, vimurum vehementes in studio virtutis et salutis: Regnum enim calorum vina patitur, et violenti rapiunt illud: ita Cyrillus Catech. 17. Ex adverso Eliæ zelanti et indignanti idolatriis, optantique eorum nemem et excidium, apparuit Spiritus sanctus in vento et aura, non vehementi, sed leni, ut eius indignationem et zelum nimium leuire, eique spiritum patientie et mansuetudinis inderet, 3. Reg. 19. 11. Nam, ut ait S. Bern. serm. 23. in Cant. Tranquillus Deus tranquillat omnia, et quietum aspicere quiescere est. Vide septem dotes et commendata ventorum que recessu Daniel. 3. 63. eaque mystice accommoda Spiritui sancto.

D Enique multi censem hic realem fuisse ventum, qui sonus cum impetu perflaverit coenaculum Apostolorum: sicut fuit vere realis fuit sonus a vente perstrepente, ut videatur, produetus. Alii tamen censem realem fuisse sonum, sed non ventum; tum quia Lucas ait, Tamquam advententis spiritus: vox enim languam, significat spiritus, id est venti, non essentiam, sed similitudinem, q. d. Auditus est sonus et fragor ingens, qualis excitar solet a vente valido ingruente: iste hic non esset talis ventus. Deus enim fragorem et sonum, quem causare solet ventus, sine vento producere potest: quia et homines certa arte et collisione corporum similem sonum representant, perinde ac nonnulli vocem philomelæ, aliorumque avium et bestiarum ita imitantur, ut a voce ipsarum avium discerni nequeant. Tum quia si realis fuisset ventus, eius vehementia læsisset et stravisset Apostolos, humique afflixisset; tum denique quia pariter lingua igne non fuerunt reales et proprie, sed earum species et similitudine dumtaxat, ut mox dicam.

Moral. S. Chrys. hom. de Spiritu sancto in fine tom. 3. Moral. Da, ait, mihi navis vacuam, gubernatorem, nautas, funes, anchoras, omnia disposita, et nusquam esse spiritum venti, nonne tardat omnis quantuscumque est apparatus, si desit operatio spiritus? Ita fieri solet, licet sit ampla sermons supplex, et mens profunda, et eloquentia, et intel-

Elogia
Spiritus
sancti.

lagentia, si non adsit Spiritus qui vim suppedital, otiosa sunt omnia.

ET REPLEVIT (bonus venti, non ventus, ut iam dixi) **TOTAM DOMUM.**) Ut significaret incolas domus replendos Spiritu sancto. Unde symbolum hoc explicans subdit v. 4. *Et replete sunt omnes Spiritu sancto.* Per domum ex phrasim Hebreos intellige eoenaculum: in eo enim erant sedentes Apostoli et fidèles: qui enim extra illud erant, non receperunt Spiritum sanctum. Unde S. Cyprianus lib. 3. Testim. c. 101 legit: *Et impletit totum illum locum.*

UBI ERANT SEDENTES.) Vel proprio, ut censeat Caiet. Sedes enim quietis et collectae mentis (quæ optima ad recipiendum Spiritum sanctum est dispositio) est symbolum. Unde in vita S. Bernardi legimus, cum fere sedendo contemplationi vacasse. Hinc illud Philosophi: *Anima sedendo fit sapientia.* Vel **sedentes**, id est, degentes et communorantes, hoc enim significat Hebr. 2. *Y iasciab*, id est, sedere. Credibile enim est fidèles orationi vacasse, et invocasse Spiritum sanctum, cum ipse in eos advenit: ac proinde vel genibus nixos, vel stantes more Iudeorum id ipsum fecisse, iuxta id quod canit Ecclesia in festo Pentecost. *Orantibus Apostolis Deum venisse nuntial.*

ET APPARUERUNT ILLIS DISPERTITÆ LINGUE.) *Dispersitæ*, id est, distributa per singulos, ita ut quisque suam haberet partialem linguam capiti suo insidentem, licet integrum et indivisum, ut communiter pictores eos depingunt. Multi tamen probabiliter censem, linguas singulas proprie fuisse dispersitas, id est dissectas, ut verit Tigrina (hoc enim significat Graecum *τιγρηζεται*) ita ut secili forma apparuerint, quam ita possimus concipere, ut imaginem singulis incubuisse plures partiales linguas, quæ tamen in serne in una quasi radice coalescerent, ita ut inferne videretur esse una totalis lingua, de qua dicitur: *Seditur supra singulos eorum, quæ exurgens in plures linguas quasi culnos et calamos, sese dispergit et dividet.* Unde Ecclesia in Missa Pentecostes, infra Actuum, dicit linguas hasce fuisse innumeras. Ignis enim, cuius speciem habebant hæ lingue, ob suam agilitatem et volubilitatem in varias partes quasi linguas facile se dividit et dispergit. Ratio est, quia hæ lingue significabant Spiritum sanctum incumbentem Apostolis, eis que indenterunt omnium linguarum tot gentium, ad quas ita erant, cognitionem: molte ergo lingue multiplices gentium linguas (quas Apostolis indebat Spiritus sanctus) representabant. Addit S. Cyprian. serm. de Spiritu sancto, hac multiplicitate linguarum significari multiplicitudinem donorum, quam cuicunque communicabat Spiritus sanctus, iuxta illud 1. Corinth. 12. 4. *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus.*

Simile est quod narrat Diiodorus Siculus lib. 2. c. ult. in insula quadam repertiri homines qui habent dissacetam linguam, ita ut simul duplicit, idemque cum duobus loqui possint: una enim parte lingue loqui uni, alia alteri. Verum viri cordati iure id pro fabula habent, praesertim cum nulli Historici classici tanti prodigiū meinierint. Porro serpentes, quorum prudentiam imitari nos iubet Christus Matth. 10. 16. linguam habent trifidam et trisulcam, eamque ardenter et urentem, ut trilingues esse videantur.

Nola. Voluit Spiritus sanctus hoc visibili signo se quasi visibile exhibere, et visibiliter Apostolis illabi. Causam dat Nazianz. eiusque interpres Nicetas orat. 44. Nam, inquit, cum Filius corpore sensibili et conspicuo nobiscum consuetudinem habuisset, par erat ut Spiritus quoque corporaliter appareret: sicut etiam apparuit primum in forma columba, nunc in forma linguarum ignearum. *Et cum Christus, etc. ad ea quæ Deo conveniebant reversus esset, siveque gloria restitutus, Spiritum ad nos post Christum descendere oportebat.* Sicut ergo Christus incarnatus est, ut opio proprio doceret nos viam virtutis et salutis, atque eraret in sinu Patris abscondita a constitutione mundi, ita post Christum quasi incarnatus est Spiritus sanctus in linguis igneis, ut iis imbuoret Apostolos et fidèles.

LINGUE.) Quæres, cur specie lingue Apostolis insedit Lingua Spiritus sanctus? Resp. Primo, quia Apostolos hic consti-tutus predicatorum Evangelii: prædicationis autem instrumentum est lingua. Per linguis ergo accipiebant do-num linguarum. Ubi Nota. Domum linguarum complecti-
tum Sp-
ritus san-
ctus cur,
cur,
1
Causa
Domum
lingua-
rum tri-
plex.
bituationem habebant habitualem facultatem debite compoendi, coordinandi et pronuntiandi, voces et sententias cuiuscumque linguae. Hæc enim habituatio alia est in lingua Hispanica, alia in Germanica, alia in Gallica. Et in hoc proprio consistit habitus, sive donum habituale linguarum. Adde quarto, cum linguis, iuditam fuisse Apostolus perfectam sapientiam, et cognitionem rerum fidem ac sublimum mysteriorum, ad quæ prædicandum destinabantur, idque significabatur per linguas: tum quia lingue et voces symbola sunt rerum et veritatum eis significatarum, tum quia eadem sunt instrumentum ad eas prædicandum. Si enim Spiritus sanctus dedit eis instrumentum accessoriū; ergo multo magis dedit ipsum principale, quod est motor et fons talis doctrinæ et prædicationis. Hoc autem est clara fides et contemplatio veritatis salutaris ad dominum salutem necessariae, vel convenientis, inquit S. Bernardinus serm. 1. in Pentecoste. Ius super accepérunt Apostoli hic prudenter supernaturalem, quæ provide et prudenter omnes suos actus et sermones per tot difficultates, pericula, rerum et personarum diversitates componerent, et dirigenter ad suam aliorumque salutem. Denique accepérunt audaciam et zelum, ceterasque virtutes et dotes ad tantum munus necessarias, easque in actu perfecto et heroico. Cui enim sol ille divinus fulget, huic facile cuncta resurgent.

Secunda causa est, quia, ut ait S. Gregor. homil. 30. in Evang. habet cognitionem maximam lingua cum verbo. Sic enim verbum mentis producit vocem lingue, sic a verbo spiratur et producitur Spiritus sanctus. Ita Nazianz. oratione 41. de Pentecoste, per linguam cœsot significari cognitionem et vinculum quod est inter Filium et Spiritum sanctum. Rursum, sic lingua est eiusdem nature cum ore et ceteris membris: ita Spiritus sanctus est consubstantialis Patri et Filio, ita ut quasi lingua eorum areana et secreta nobis enuntiet, iuxta illud 1. Cor. 12. 3. *Nemo potest dicere, Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto:* ita S. Gregor hom. 30. in Evang.

Tertia, sicut linguis discernit sapores, et distinguunt dulce ad amaro, sapidum ad insipido, ita Spiritus sanctus mentem illuminans, facit eam distinguere res celestes et æternas a terrenis et caducis; ut illas eligamus, has conservemus. Hac de causa ait Apostolus 1. Cor. 4. *Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus*, quia scilicet non habet gustum sincerum, nec lingua hanc Spiritus sancti. Lingue ergo hæ significabant quod Spiritus sanctus intimos gustus rerum divinarum, viisque gustativam ipsorum divinitus Apostolis dabat, ait S. Bernardinus ser. 1. de Pentecoste, cuius sermones pios et eruditos manu ipsius propria scriptis anno Domini 1427. magna cum animi voluptate vidi, legi et deosculatus sum Romæ in illustri Bibliotheca Ducis de Altemps, qui proinde eosdem auro in volucro ornavit.

Quarta, quia lingua multum iuvat digestionem; nam cum dentibus cibum dividit, masticat et quasi in chilum vertit. Unde Physici docent primam digestionem fieri in ore, secundam in stomacho, ac proinde sanum et perutile esse ut cibus bene prius masticetur in ore, antequam in stomachum traiciatur. Ita Spiritus sanctus facit, ut per meditationem quasi lingua ruminemus et masticemus verba Dei, itaque ea in mentem traiciamus, nobisque in corporemus.

Quinta, quia lingua est membrum homini vel utilissimum, vel maxime noxiū. Nam ut dicitur Proverb. 12. *Mors et vita in manu linguae.* Et S. Iacobus ait, c. 3. 8. *

Lingua
plures
secundas.

Serpentes
trilinguis.

II.

III.

IV.

V.

*Linguam nullus hominum domare potest: inquietum matum, plena veneno mortifero. Quare opus est Spiritu sancto, qui linguam domet, regat, sanctificet, iuxta illud Prov. 16. *Hominis est preparare cor. Domini autem gubernare linguam.* Spiritus sanctus enim docet paucia loqui cum discretione, et multa operari cum fervore, ac iugiter laudare Deum. In hoc enim perfectio vita spiritualis consistit.*

Perfectione
in quo
sit?

Viderunt id per umbram Gentiles. Scitum est illud Anacharsis, qui rogatus, quid esset in homine pessimum, et quid optimum? Resp. *lingua:* haec enim utilissima est, si recta ratione gubernetur; pestilentissima vero, si secus: ita Laertius libr. 1. de Vitis Philosoph. cap. 9. Stobaeus serm. 34. narrat Theocrinum Chium, cum Anaximenes dicturus esset, ita praesumit esse: *Incipit verborum fluuen, mentis gutta; significans illum esse multiloquum, sed parum sapientem. Demosthenem vero rogalum, cur homo habet unam linguam, avres vero duas? respondit: Quoniam duplo magis audire homini expediat, quam loqui.* Unde Zeno adolescentem in convivio loquaciter dixit: *Aures tibi in linguam defluxerunt, ut refert Laert. 1. 7. c. 1.*

TAMQUAM IGNIS.) Vox tamquam, videtur significare has lingue non fuisse verum ignem, sed ignis dumtaxat habuisse speciem et similitudinem: primo, in colore rubro; secundo, in fuligine; tertio, in volubilitate et motu: ita Caietan. Verum multi probabiliter censem verum fuisse ignem, sicut verus fuit sonus. Vox enim tamquam, vel sicut, sepe in Scriptura non similitudinem, sed veritatem significat, ut, *Vidimus gloriam eius quasi unigeniti*, Ioh. 1. 14. Adde, *tamquam significare potius similitudinem fuisse in linguis, quam in igne, ut sit hypallage*, q. d. Linguae tamquam ignis, hoc est, ignis tamquam lingue, aut potius, q. d. Lingue haec non erant verae lingue, humanæ et carneæ (haec enim fuissent crassæ, et indecentes, ac incongruae ad representandum Spiritum sauctum, qui subtilissimus est Spiritus), sed erant similes igni: quia ignis hic in lingue specie apparebat, et insidebat Apostolis.

Prior sententia uti simplicior, ita germanior: videtur: tum quia vox tamquam significat fuisse ignis similitudinem, non veritatem: tum quia Graece est *ως πυρός*, id est, tamquam ignis, in genitivo, q. d. Linguae haec non erant veræ, sed instar ignis, sive erant lingue non carneæ, sed ignis speciem referentes; perinde ac si ex igne fuissent efficiæ. Sicut ergo non fuerunt lingue carneæ et humanæ, sic nec verus fuit ignis, sed eius species et similitudo, sicut pictores pingere solent ignem. Hie autem vivacior fuit ignis pictura et species, quia videbatur ardore, agitari, et in altum assurgere instar veri ignis. Tum denique, quia non fuit vera columba, sed eius dumtaxat species, quæ descendit in Christum dum baptizaretur in Iordanæ, Matth. 3. 16. ut graviiores Doctores censem, et significat Matth. dicens: *Et vidit Spiritus Dei descendente sicut columbam.* Vox enim sicut indicat fuisse columba similitudinem. Simile fuit de vento, ut dixi v. 2. denique si fuisse verus ignis, afflasset et combussisset capillos et capita Apostolorum. Videtur ergo ignis hic similitudinarius fuisse aer aut vapor densior, cui Deus indidit lucem roseam et ruborem instar ignis, in lingue speciem conformatus, ita ut videretur esse lingua ignea: tum quia ignis per se pyramidalis est, sensimque se arcans in conum assurgit, ut facit et lingua: tum quia Deus hunc ignem proprie in lingue modum efformabat. Fuerunt itaque lingue πυρός, id est ignis, puta flammæ ignis, quæ longe acutiores sunt, quam lingue nostræ.

Quare plane pyramidales erant, et in acumen assurgabant et desinabant, idque quinque de causis. Prima est, ut significaretur quod Spiritus sancti ardor mentem aequit, et profunda Dei penetrate facit. Secunda, in signum quod corda discipulorum subtilissime et acutissime subintrabat et penetrabat. Tertia, in signum quod ea faceret suspirare et anhelare ad celum et caelstia. Quarta, in signum quod linguis eorum ad penetrandum, et inflammandum mentes auditorum miram efficaciam dederet, iuxta id

A quod Christus promiserat Lucae 21. *Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri.* Quinta, in signum quod daret eis donum discretionis spirituum, quo penetrarent mentes, affectiones et secreta cordium, ut iis congrue ad salutem loqui, prædicare et consulere possent. Hoc enim donum iis qui animas tractant, ut Confessarii, Concionatoribus, Rectoribus, est valde utile et opportunum.

Quæres, cur lingue haec fuerint ignea? Respond. Primo, Cur i-
quia Deus, ac presertim Spiritus sanctus, est amor sub-gnæ,
tilissimus, efficacissimus, potentissimus, agillimus. Unde
cuius symbolum est ignis, iuxta illud Deuter. 4. 21. Deus ^{I.} *Causa.*
tuus ignis consumens est. Id ipsum per multas analogias ostendit Levit. 9. 23. Rursum, sicut lex vetus fuit data in Sua per ignem, et cum igne, imo cum fumo, tonitruis et fulguribus, ut dicitur Exodi 19. v. 16. et 18. ita multo magis eius antitypa lex nova danda fuit per ignem. Ille enim ignis repræsentavit has lingue ignea, tonitrua repreßentarunt sonum venti vehementis, fulmina conciones et miracula Apostolorum, fumus contritionem et penitentiam Iudeorum et Gentium. Causam dat Isidorus Pelusita epistol. 491. *Ut, inquit, unus Deus in utroque Testamento cognosceretur, quod scilicet idem ipse utriusque es- set auctor, ideoque pro iure et arbitrio suo vetus abole- ret, novumque ei surrogaret.*

Secundo, quia sicut Spiritus sanctus auctoravit Prophetas per ignem, ita multo magis decebat ut auctoraret et Apostolos. De Prophetis liquet. Nam Iosaiān. c. 6. 6. creavit Prophetam, et sui xvi Apostolum tangens purgansque labia eius carbonem ignito. Sic de Elia ait Eccles. cap. 48. 1. *Surrexit Elias quasi ignis, et verbum eius quasi facula ardebat:* unde et raptus est in celum currus igneo, 4. Reg. 2. 11. Et Ieremias Thren. 1. 13. *De excelso, inquit, misit ignem in ossibus meis, et eruditiv me.* Et Ezechiel quatuor Cherubinos stipatores currus gloria Christi ita describit e. 1. 13. *Aspectus eorum quasi carbonum ignis ardentium, et quasi aspectus lanpadarum.* Hi autem typi fuerunt Apostolorum, qui quasi Cherubini, imo Seraphini, currunt Ecclesiæ et gloriæ Dei egerunt per totum orbem, dum Dei et Ecclesiæ magnificentiam toto orbe celebrarunt et propagarunt. Quocirca Christus id ipsum prædicti dicens Lucae 12. 49. *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur?* Hinc et Spiritus sanctus repræsentatur sicut columna ignis et nubis, quæ prævict et deduxit castra Hebreorum per desertum in terram promissam, uti dixi Exodus 13. 21.

Tertio, ut significaret legem Christi, quam mox promulgatus erat, esse legem ignis, id est, charitatis et zeli, iuxta illud Deuter. 33. 2. *In dextera eius ignea lex.* Ignis ergo significat incendium amoris, quod Apostolis et fidelibus immittit Spiritus sanctus.

Quarto, ut significaret effectum, quem Spiritus sanctus operatus erat in animis Apostolorum, cæterorumque fideliū, nimurum quod in eis corpore, timorem, concupiscentias et vitia consumeret, et combureret quasi ignis, eosque igneos, id est, zelos, efficaces et agiles ad omne bonum efficeret, sicut ignis ignit ferrum; ai Cyrius catechesi 17. *Hie ignis, ait Chrysost. hom. 4. mundi peccata quasi sylvam exsuffit.* Et inferius: *Sicut enim igneus homo si in mediis incidel stipulas, nihil laedetur, sed magis vim exercet suam; ita hie evenit.* Et S. Greg. hom. 30. in Evang. *In linguis igneis, ait, apparuit Spiritus, quia omnes quos repleverit, ardentes pariter et loquentes facit.* Lingues igneas Doctores habent, quia dum Deum amandum prædicant, corda audientia inflammant. Nam et otiosus est sermo Doctoris, si præbere non valet incendium amoris. Hoe doctrinæ incendium ab ipso veritatis ore conceperant, qui dicebant: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas?* Verum est illud Ciceronis de oratore præceptum lib. 2. de Orat. *Ardent orator, si iudicem velit accendere.* Oportebat ergo hoc igne ardere Apostolos, ut eo totum orbem frigore torpem et gelidum inflammarent.

- v. Quinto, *Cyrillus Ieros. categesi 17. Iynis, ait, proten-* A *dit tribulationem magnam et multiplicem, quam passuri*
erant Apostoli et fideles; sed superaturi per ignem amoris
divini, quem idcirco hic eis indidit Spiritus sanctus.
- VI. *Sexto, ignis significat acer examen, et lumen quod*
menti suggestit Spiritus sanctus. Audi S. Bernard. serm.
2. de Pentecoste: Quid, ait, a te queritur, qui tanta solli-
citudine te quiescitur, nisi te sollicitum ambulare cum Deo
tuo? Hunc sollicitudinem non facit, nisi Spiritus sanctus,
qui seruatur profunda pectorum nostrorum, discretor co-
gitationum et intentionum cordis, qui nec minimum paleam
intrat cordis, quod possidet, habitaculum patitur residere,
sed statim igne subtilissimum circumspicuum exurit. Spi-
ritus dulcis et suavis, qui nostram voluntatem fleat, ino-
erigat, et dirigit magis ad suum, ut can et veracriter intel-
ligere, et ferventer diligere, et efficaciter implore possimus.
- VII. Denique S. August. serm. 183. de Temp. *Ipsa (Spiritus*
*sancetus) inquit, *Apostolos suos viva lucis fonte perfudit,*
ut ipsi postmodum universum mundum, tanquam duode-
cim solis radii, ac totidem lampades veritatis illuminent,
et inebriati novo vino repleant, atque irrigent sicutius cor-
da populorum. Quocirco idem toto affectu eum invocans
in Meditat. cap. 9. Iam, inquit, divini amor munis, Pa-
tris omnipotens proliisque beatissime sancta communica-
tio, omnipotens Paraclete Spiritus, morentium consolator
clémentissime, iam cordis mei penetrabilibus potenti illabe-
re virtute, et tenebrosa quæque laris neglecti latibula, co-
rusci luminis fulgoris plus habitor leticta, tuique roris
abundantia, longo ariditatis marcentis squalore visitando
fæcunda. Saucia interioris hominis arcanum amoris iacu-
lo, et torpens medullas iecoris flammis salutaribus pe-
ntrando succende, sancte fervori igne illustrando, in-
tima mentis et corporis universi depasce. Pota me torren-
te voluptatis lux, ut nil iam mundanorum decusstari libeat
venenata dulcedinis. Iudica me, Domine, et discerne cau-
san meam de gente non sancta, doc me facere voluntatem
tuam, quia Deus meus es tu. Credo ergo, quia quemcumque
inhabitaveris, Patris, ac pariter Filiū domiciliū con-
dis. Beatus qui te merebitur hospitari, quoniam per te Pa-
ter et Filius apud eum faciunt mansionem. Veni iam, ve-
ni, benignissime dolentes anima consolatori, prolegens in
opportunitatibus, in tribulatione adiutor. Veni, mundator
scelerum, curator vulnerum, veni, fortitudo fragilium,
releuator labientium: veni, humilium doctor, superborum
*destructor.**
- Viderunt idipsum Gentilium Philosophi. Stoici enim,
 ait S. Cyrrilus lib. 1. contra Iohann. Deum vocant ignem
 artificialem, via incedentem ad nativitatem mundi. Demo-
 critus asserit Deum esse mente in igne orbicularis specie,
 esseque animam mundi.
- SEDITUS SUPRA SINGULOS EORUM.) Sedit, id est, in-
 stitit, incubuit: nec enim lingua, vel ignis proprie sedet.
 Nam sedit, non sonus, aut ventus: hic enim non sedebat,
 sed agitabatur, et perflat lobata donum, sed ignis hic
 linguarum, vel lingua ignea, ne consequenter Spiritus
 sanctus, hisce linguis representatus, qui unus erat in o-
 mnibus linguis. Unde ait sedit, non sederunt: tum quia
 una erat lingua totalis, licet in variis partibus disperita,
 que singulis insidebat, ut dixi v. 3. tum quia unus erat
 Spiritus sanctus, cuius index erat lingua. Syrus tamen
 vertit, et sederunt, scilicet lingua ignea, que plures erant
 in pluribus, uno in codem, sed partiales, ut dixi. Ita S.
 Cyprian. lib. 3. Testimon. cap. 101. Et visus sunt, inquit,
 illis linguis divisæ quasi ignis, qui et insedit in unumquemque
 illorum. Committunt Patres censem linguis has in-
 sedisse capitibus Apostolorum, licet aliqui eas in os eorum
 sun se inseruisse ceuseant. Causam dat Cyrril. Ierosol.
 categesi 17. Sedit, inquit, super illos, ut novæ coronæ
 spirituales per linguis igneas imponantur capiti illorum.
 Secundo, quia in Apostolis quasi in Cherubim throno re-
 sedit maiestas Spiritus sancti, ait Nazianz. orat. 44. Tertia,
 ut eos auctoraret orbis Doctores, eosque ostenderet
 esse caelestes, ideoque caelesti sapientia et facundia pre-
- ditos: ita Ammonius hic. Quarto, ut ostenderet Spiritus
 sanctus, inquit Chrysost. se in iis corumque successori
 bus permanens usque ad finem mundi, iuxta promis-
 sum Christi, Ioannis cap. 14. 16. Quinto, sessio hæc si-
 gnificabat, primo, tranquillitatem animæ omniumque ap-
 petituum; secundo, stabilitatem et constantiam mentis,
 non prosperis elevarentur, et aduersis decicerentur; tertio,
 gravitatem et maturitatem morum, quam eis indebat Spiritus
 sanctus. Sexto, addit noster Franc. Turrianus lib. 1.
 de Hierarch. ordinat. Minist. cap. 2. citans S. Dionys.
 de Eccles. Hierarch. et S. Hieron. Dial. contra Lucifer. An Spiritus
 Item Ammonius, Damianus et alii, Apostolos hoc sym-^{1. sacerdotus}^{2. sacerdotus}^{3. sacerdotus}^{4. presbiter}^{5. presbiter}^{6. presbiter}^{7. presbiter}^{8. presbiter}^{9.